*Me expectauerunt peccatores ut perderent me, testimonia tua intellexi.*

Testimonijs tuis, inquit Felix, prudens fui. hoc est, cū mei mihi insidiarentur aduersarij, casumq; meum auide opperirentur, è lege tua, tanq; tui oris oraculo, quæ illis respondere possem perdidici. In illa enim uti in politissimo speculo, quæ quemlibet sua sors maneat, quidue firmitatis terrenæ huiusce felicitatis umbra afferat, conspexi, ac tandem

*Omnis consummationis uidi finem, latum mandatum tuum nimis.*

Non est quidem res, inquit, in hoc mundo tam ad amussim absoluta consummataq; cuius finis nō uideatur aliquando. Verum mandatum tuum, hoc est, lex sancta, ac uerbum, latè absq; fine protenditur. Condita omnia, quæ humano subiecta sunt aspectui, interire aliquando necesse erit: sed Dei sermo nullo temporū occasu intercipitur, aut præscripto terminatur.

*Mem.*

*Quomodo dilexi legem tuam domine, tota die meditatio mea est.*

Suum hinc erga Dei legem animum, quàm ardens uidelicet fuerit ac sedulus, ostendit Vates, uimq; in se diuinam ad id peragendum miratur. Omnes, quos sciam, tum ex græco, tum ex hebræo uertunt, quàm dilexi, cum admiratione: & est sensus: Mirum in modum tuam adamaui legem, in illaq; contemplanda totus fui. Illa unica mihi semper fuit occupatio ac cura, ut tuam intelligerem ex lege uoluntatem. Ex qua quidem exercitatione haud parum mihi accessit cōmodi, sed illud in primis, quòd

*Super omnes inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo, quia in æternum mihi est. Super omnes docentes me intellexi, quia mandata tua meditatio mea est. Super senes intellexi, quia mandata tua quæsiui.*

Vide quid bonorum afferat iugis diuinæ legis meditatio, ex qua tanta anima interdum

A interdum perfunditur luce & cognitione, ut non modo hostes ipsa suos quilibet peritos, prudentia, cœlestiumq; rerum notitia superet, uerum etiã senes ipsos ac patres eruditissimos, præceptores quoque multa imbutos literatura, antecellat. Viuax igitur ex lege fit anima, ingeniosa, erudita, prudens, diuina tandem & beata. Semper, inquit, mecum illa est. Atqui nõ perfunctoria rerum spiritualium debet esse meditatio, non subita, non frigida, non ieiuna, sed frequens, sed continua, sed ardens, sed succi plena: alioqui nõ solum sapientioribus in doctrina spiritus non præstabimus, uerum etiam ipsis mulierculis ac pueris inferiores euademus, uulgoq; ut nunc fieri uideo, derisi monstrabimur digito: nos, dico, quibus etsi lex Dei nõ displicet, displicet tamen continuus illius usus. Proinde id necessario contingere cernimus, nostraq; ætate admirando intuemur spectaculo, tam alta affici interdum secretorũ cœlestium cognitione uel mulieres, sexum nimirum ad uanitatem magis quam ad eruditionem natum, uel idiotas prorsus uiros, aut milites, ut si quid iam quod perfectionẽ uitæ referat auditur, ab ipsis audiatur. O certè seculum aureũ. In Campania, in qua nunc hæc meditor, non est tam impense doctus concionator, quin ex unica cum mulieribus quibusdam confabulatione, peritissimoq; congressu, tum doctior, tum sanctior euadat. In mea quoq; patria, quod ego aliquando maxima animi uoluptate expertus sum, nisi aliud agerem, possem effari. Quanta, Deus bone, uidi afflatam spiritus immensitate: quanto in sororũ sodalitiõ conflagrasse incendio, quod uix inter eruditissimos meæ professionis homines mihi uidere contigit, coronã illam auream, gemmeã, Christi q; manibus contextã, & sensu, & fructum inde non mediocrẽ attuli. Passim audio per ciuitates secretissimo tum habitu, tum incessu, ad pias circumcurrere spiritus officinas, ad hospitalia, ad puellas impetigine scabiẽq; ac lepra infectas inuisendas curandasq; uiduas nõnullas nõbiles absq; horrore accedere, sanie q; uulnerũ non secus contrectare & abstergere, ac quondã uittas maritales odorem mentis, suffitibusq; preciosissimis asperfas contrectare consueuerant. Totus fanẽ horreo cum hæc cõmentor, pauidusq; quem finem tandem istiusmodi sortiri uelit nouitas expecto. Interim uerò cum propheta, imò uerò potius cum prophete Deo, qui pro me hinc loquitur, tentabo dicere:

*Ab omni uia mala prohibui pedes meos, ut custodiam uerba tua.*

Per imperatiuũ reddit Campensis uersum, Auerte pedes meos: atq; in hunc modum diuinæ suus erit honos gratiæ. Cæterum pedes uocat animæ affectiones ac desideria, quibus tanquam pedibus & uehiculis, ad ea quæ ardentius expetimus, ferimur. Reflecte, inquit, ab improbitatis itinere ad iustitiæ semitã gressus meos, affectus utiq; animæ uarios & uagos. Siquidem, quod sciam,

*A iudicijs tuis non declinaui, quia tu legem posuisti mihi.*

En iterum, ponere legem, pro edocere. Doctrina certè spiritus nõ sinit animã à diuinis diutius aberrare constitutionibus: ab his enim prudentiam edocita, factaq; consideratior, rectã facillimè graditur. Atqui ea omnino est, quæ ut uerè, sic eruditè, id quod sequitur, proferre potest:

*Quàm dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo.*

Miratur Vates unde tãta dimanet è Dei uerbo suauitas. Mel, quod nonnunq; diximus, pro suauitate eduliorũ in scripturis sumitur. Quàm suauem, inquit, gustum meo afferunt palato uerba tua: certè suauior is est, q; quem mel ullum equare possit, hæc sponsa. Sponsus uerò amoris uices rependens, ita in Canticis amatoris respondet: Vitta coccinea labia tua, & eloquiũ tuũ dulce. Quid, mi lector, suauitates hæc amplius Circæas à sensibus uenaris? quid aliam, quæ Dei nõ sit, aut ad Deum dirigat, doctrinam appetis? A sacra quippe lege, à Dei uerbo, à spiritus scriptura ac influxu, delectamenta illa oriri solent: quorũ gustum qui semel hausere, quicquid uoluptatũ formare potest mundus, fastidiunt. Ideo eiuscemodi sanctissimo allectus inescatusq; lenociniõ (liceat hinc dolum sanctum, non sanctis uocibus exprimere)

C *A mandatis tuis intellexi, propterea odiui omnem viam iniquitatis.*

Solent hîc queri mei similes, lamentariq; quòd in eo uixerint uitæ statû, quo perdiscendi literas tum græcas, tum hebraicas, quarû peritiã legis potissimû ar- cana reuelari opinantur, sibi minus integrû fuerit. Scilicet germanã diuinæ legis cognitionem non magis ab animo apprimè candido, Deoq; per amorem copu- lato, haberi posse censebimus, quàm à literato solum? Certè si rem attentius ex- pendimus, linguarum notitiã splendidissimû quoddam in Dei Ecclesia sydus esse non ambigimus: sed eousq; tamen, ut Solem ipsum nihilo secius absq; syde- rum adminiculo inferiora hæc omnia irradiare fateamur. Nam cum totum robur fidei atque Euangelij à Dei præceptionibus pendeat, mirum si Christianus quæ sint illiusmodi præcepta, quibus lex nititur, etiã absq; literis se ignorare dicat. Ad hæc, quæ efficacior lex unquam fuit, aut esse potest ad uim spiritus assequendam, seruandasq; diuinæ legis iussiones, quàm uita est Christi? Putandûmne erit sim- plicioris fidei homines nequaquã posse crucis amplexus attingere, hoc est, cru- cifixû Christû, nempe legis consummationẽ assequi, nisi Hebræos Christi cruci- fixores consulant? Absurda profectò hæc est persuasio, simulac compertû habe- mus numen secretissimo ueluti susurro unicuiq; salutis doctrinã instillare, modò homines cor porrigant atq; assensum. Illud quoq; periculosum, fideiq; Christia- næ non parum detrahens, doctores illos consulere, è quorû animis antiquû non- dum deserbuerit in Christi nomen ac religionẽ odiû. Quod quidem non ideo dico, quòd iuuenes à discendis literis absterreã, sed ut adhorter, moneamq; res sus- spectas cum delectu perdiscendas esse, atq; ab illis quidem præceptoribus, qui ho- stes nõ sint. At tu uide quo suam fulcramento munierit legis cognitionẽ Prophe- ta. A mandatis, inquit, tuis, quæ facile intelligunt, omnẽ hausi bene sancteq; ui- uendi rationẽ: quare ullo absq; negocio iter illud, qd tuis à semitis abhorret, caui.